R E Q U E R I M E N T O  Nº. 366

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/4/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO os inúmeros casos de inundações em Botucatu, devido às fortes chuvas neste verão,

CONSIDERANDO o alto grau de impermeabilização da área urbana, e o consequente aumento da velocidade das águas das chuvas em tal área, causando diversos danos materiais como, por exemplo, a queda de muros, bem como danos humanos,

CONSIDERANDO que para prevenir estes problemas é necessário adotar medidas que atenuem o escoamento nas áreas impermeabilizadas e aumentar a capacidade de infiltração da água no solo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Planejamento, MÁRIO PILAN JÚNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de realizar estudo para viabilizar a determinação de índices de permeabilidade de solo mais elevados do que aqueles estabelecidos na Lei N° 4.953, de 28 de agosto de 2008, em seu Capítulo III, Art. 9°, ANEXO I, e também, viabilizar estudo para redução de IPTU para aqueles proprietários que em seus lotes tenham índices mais elevados de permeabilidade de solo do que aqueles estabelecidos por lei.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  27  de  abril de 2009.
Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB
lcacg